(1) Esdras voluit hic breviter studere, et satis ipsi fuit accuratio jam bas generationes recensuisse in libro Chronicorum quem prius scripserat quam hunc librum. (Buxiol.) Forte illos prætermisit, vel quod ipsi nunquam pontificata fuisse; vel quod, minus celebribus omissionis, auctor voluerit lectores fastidio sublevare. Utroque loco satis evidens est demonstratio generis Esdra ad id quod ex Aaronis geno ducat. (Wolphius.)

In quarto libro Esdrae 1, 4, exhibetur duodecim Aarone inter et Esdram; et in lib. 3, v. 8, 1, ejusdem Esdra nomen præferente, nonnisi undecim leguntur. Nomini similitudo obrem errandi materiam diligenteribus librariis præbut. Non satis constat, utrum Esdras pater, ipse sit ejusdem nominis summus sacerdos, a Nabuchodonosore, centum viginti et unum annos ante hoc Es-

vers. 6. — SCRIBA VELOX IN LEGE. Scriba Iudeis idem erant qui Philosophi Graeci, Magi Chaldei, Galli Druidæ. Scriba nomine intelligebant eum qui haberet notitiam rerum diuinarum iurisprudentie ac civili. Hic autem scriba velox, vel, scriba promptus, est legislator, sive legislator doctissimus et exercitatus in lege Dei. Hi enim scribæ dicebantur, quid officium eorum esset describendi legem, et eam docendi. Qui Matth. 22, 35, et Luc. 10, 25, dicitur legislator, sive legislator, idem Marci 12, 28, appellatur scriba. SECUNDUM MANU DOMINI DEI SUI SUPER RUM. Hebraismus, id est, juxta magnam illam gratiam, vel, pro magna illa favore quo prosequelbatur Esdram Dominus Deus, sive prout favit illi Deus (1).

drit iter, interfecitus. Credibile est potius, Esdram nepotem illius vel abnepotem fuisse, quippe qui Nehemie extate adhuc viveret. (Calmet.)

Rabbini Hebraeorum dicunt se traditione accepisse hunc Esdram eumdem esse cum Malachia propheta. Et idem tenent S. Hier., Ruperius, et quidam alii Patres. Etervo materia quam uterque tractat, eadem penè est; et tempora consonant, inquit Riber. Sed alia quedam obstant, quo minus id ausim assere. (Tirinus.)

(1) Il était docteur et fort habile dans la loi de Moïse, que le Seigneur Dieu avait donnée à Israël. Et le roi lui accorda tout ce qu'il lui avait demandé, parce que la main favorable du Seigneur son Dieu était sur lui.

Ce saint homme, devenu depuis si illustré par l'ardeur avec laquelle il s'employa pour le

monia et iudicia. Planè disce, prior fac, postea docere legem Dei (1).

VERS. 11. — EPISTOLE. Esdras cum accingeret sese itineri, accepit litteras à rege. Scat-

monia et iudicia. Planè disce, prior fac, postea docere legem Dei (1).

VERS. 8. — QUINTO MENSE. Judæi ex remotis à se invicem locis convenire debuerunt. Ipsi erant impedimenta multa, liberi, greges, one- ra: nec fortassis recta, nec sine intermissione venerant Jerosolyma: his de causis iter fecisse dicuntur per quatuor menses. Quintus mensis parvum Julio nostro, partim augusto respondet (2). Regis, sub. Dar.

VERS. 9. — SECUNDUM MANUM DEI SUI BONAM SUPER EUM. Hebraismus, de quo paulò ante, versu sexto, id est, per gratiam Dei. Rediutum prosperum atque incolumem tributum gratia Dei.

VERS. 10. — PARAVIT COR SUUM, id est, omnes 10. — SCRIBA VELOX IN LEGE. Scriba Iudeis idem erant qui Philosophi Graeci, Magi Chaldei, Galli Druidæ. Scriba nomine intelligebant eum qui haberet notitiam rerum diuinarum iurisprudentie ac civili. Hic autem scriba velox, vel, scriba promptus, est legislator, sive legislator doctissimus et exercitatus in lege Dei. Hi enim scribæ dicebantur, quid officium eorum esset describendi legem, et eam docendi. Qui Matth. 22, 35, et Luc. 10, 25, dicitur legislator, sive legislator, idem Marci 12, 28, appellatur scriba. SECUNDUM MANU DOMINI DEI SUI SUPER RUM. Hebraismus, id est, juxta magnam illam gratiam, vel, pro magna illa favore quo prosequelbatur Esdram Dominus Deus, sive prout favit illi Deus (1).

vers. 10. — PARAVIT COR SUUM, id est, omnes

retablissement de toutes les choses qui regardaient la religion du vrai Dieu, demanda au roi apparemment la permission de rétablir Jérusalem, et il obtint, d'après l'Écriture, tout ce qu'il lui demanda, par un effet de l'assistance du Seigneur son Dieu. Car si le Seigneur n'avait renoué l'esprit et touché le cœur d'Artaxerxes, en même temps qu'Esdras lui parlait en faveur des Juifs, ce roi infidèle aurait failliblement suivi plutôt l'instinct du paganisme, dont l'intérêt le portait à ne pas souffrir que les admirateurs du vrai Dieu relâvassent sa religion dans Jérusalem, en rebâtissant ce temple fameux qui faisait auparavant toute la gloire des Juifs. Mais que peuvent les plus puissants princes et tous les peuples venir ensemble avec les démons contre les décrets de la divine Providence?

(Sacy.)

VERS. 7. — ANNO SEPTIMO ARTAXERIS. A sexto anno Darii, quo absoluimus et dedicatum fuit templum, usque ad annum septimum Artaxeris, qui Darii ex filio Xerxe fuit nepos, fluxere anni 57. Quare Esdras iuste erat grandevus et plusquam centenarius, sed fortis adhuc et vegetus, Deo iuste sustentans ad communum populi, ut eum in lege Domini erudit et expoliat.

(Corn. à Lap.)

VERS. 8. — VENERANT IN JERUSALEM MENSE QUINTO. Itaque solidos quatuor menses itineri Babylone Hierosolymam dedere. Id verò temporis spatium paulo magis videtur, quam quod via postularet: sed Esdras ingentem vulgum turbam, mulierum et puerorum, cum impedimentis ad usum plurium familiarium, res suas omnes secum ferentium, trahebat: que res iter, ne cito conferretur, impediabat. Insuper proficisciens illi erat multa cautio, nec sine metu, cum ausi non fuerint militare praesidium à rege postulare. Denique Esdras retinuit iter non tenuit; fexit enim Adiabenens versus, misericorde nuntios ad Israëlitam montis Caspii, ut ad reditum Hierosolymam illos invaret.